§. 7. Functio dotis pacto mutari non potest, quia privata conventio juri publico nihil derogat.

§. 8. De criminibus propter infamiam nemo cum adversario pacisci potest.

TITULUS II.

De Cognitoribus.

§. 1. OMNES infames, qui postulare prohibentur, cognitores fieri non possunt, etiam volentibus adversariis.

INTERPRETATIO. *Infames sunt, qui propter aliquam culpam notantur infamia. Et ideo tales personæ ad agendas causas nec mandatum dare, nec suscipere ab altero possunt, etiam si hoc eorum adversarii acquiescant.*

§. 2. Feminae in rem suam cognitoriam operam suscipere non prohibentur.

INTERPRETATIO. *Feminae licet procuratorem suscipere prohibeantur, tamen si dominae et procuratrices fiant, pro re sua agere possunt.*

§. 3. In rem suam cognitor procuratoris ille fieri potest, qui pro omnibus postulat.

INTERPRETATIO. *Nec procurator in causa aliena, et dominus ut pro re sua agat infamis persona fieri potest.*

§. 4. Actio iudicati non solum in domi-

cer quelque voie de fait, ou à faire ce qui est défendu par les lois, ou à s'emparer du bien d'autrui, s'ils ont traité des biens d'une personne vivante, ces pactes n'emportent aucune obligation réelle.

5. On peut traiter et transiger des choses au sujet desquelles il y a procès.

6. Après jugement il n'y a lieu à aucun pacte, si ce n'est qu'on veuille donner la chose acquise par le jugement.

INTERPRÉTATION. *Aucune convention d'entre ceux qui ont plaidé ne peut avoir d'effet après jugement, si ce n'est de la part de celui qui a gagné, pour remise de partie de la somme que l'autre a été condamné à lui payer.*

7. La destination de la dot ne peut être changée par aucun pacte, parce qu'aucune convention faite de particulier à particulier ne peut prévaloir contre le droit public.

8. Personne ne peut faire aucun pacte avec le coupable d'un crime emportant infamie.

TITRE II.

Des Agréés dans les tribunaux.

1. AUCUN infame ne peut être l'agréé de qui que ce soit, quand même la partie adverse le voudrait.

INTERPRÉTATION. *Les infames sont ceux qui, pour quelque faute, ont été notés d'infamie. De telles personnes ne peuvent, à cause de cela, donner pouvoir de plaider, ni en accepter de qui que ce soit, quand même leurs adversaires y consentiraient.*

2. Il n'est pas défendu aux femmes de se mêler en justice de ce qui les intéresse.

INTERPRÉTATION. *Quoiqu'il ne soit pas permis aux femmes de se charger de procurations, cependant lorsqu'elles sont leurs maîtresses et ont pouvoirs, elles peuvent agir dans leur intérêt personnel.*